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Sposób zabezpieczania powierzchni przedmiotów przed żrącym
działaniem kąpieli solnych zwłaszcza podczas wygrzewania

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpie¬
czania przedmiotów przed żrącym działaniem ką¬
pieli solnych zwłaszcza podczas wygrzewania
w czasie obróbki cieplnej i cieplno-chemicznej.

Stosowane obecnie do obróbki cieplnej i cieplno-
chemicznej sole hartownicze składają się głów¬
nie z chlorku baru i chlorku sodu. Chronią one
przedmioty przed utlenieniem, ale nie stanowią
równocześnie, jak to wykazuje praktyka, obojęt¬
nego środka grzewczego, a oddziaływują żrąco na
powierzchnię nagrzewanych przedmiotów. Oddzia¬
ływanie to jest większe dla stali węglowych,
a mniejsze dla stali stopowych.

Szczególnie wyraźne efekty oddziaływania soli
hartowniczych na przedmioty wygrzewane wy¬
stępują przy wyższych temperaturach kąpieli jak
i na przedmiotach o dużych wymiarach, wymaga¬
jących ze względu na przewodnictwo cieplne
i dużą pojemność cieplną odpowiednio dłuższych
czasów wygrzewania.

Oddziaływanie to objawia się w tworzeniu nie¬
raz bardzo głębokich wżerów, sięgających nawet
do głębokości 0,5 mm.

Ślady oddziaływania soli hartowniczych na
przedmioty obrabiane cieplnie są usuwane obec¬
nie przez szlifowanie naddatku na obróbkę cieplną,
co wymaga bardzo często, jak na przykład w przy¬
padku pierścieni łożyskowych do dwudziestu
przejść na szlifierce.

Sposób zabezpieczenia powierzchni przedmiotów

przed żrącym oddziaływaniem kąpieli solnych
zwłaszcza przy wygrzewaniu usuwa całkowicie
niedogodności napotykane obecnie przy obróbce
cieplnej i cieplno-chemicznej. Pozwala na duże

5 zmniejszenie pracochłonności przy niewielkich na¬
kładach inwestycyjnych.

Sposób zabezpieczania według wynalazku po¬
lega na wytworzeniu w kąpieli soli hartowniczych
pola prądu stałego w ten sposób, że wygrzewane

io przedmioty stanowią katodę, a anodę tygiel lub
dodatkową anodę, co jest korzystniejsze, gdyż nie
następuje wyżeranie ścian tygla.

Na skutek działania pola o napięciu 0,2—10 V,
którego wartość musi być tak dobrana, aby była

15 równa lub nieco wyższa od napięcia odpowiada¬
jącego potencjałowi rozkładu składników kąpieli,
który jest uzależniony od składu soli, temperatury
i rodzaju elektrody, następuje ruch kationów
sodu i baru w kierunku katody, natomiast aniony

20 będą się kierowały na tygiel lub elektrodę dodat¬
kową, wywołując ich korozję.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zabezpieczania powierzchni przedmiotów
25 przed żrącym działaniem kąpieli solnych zwłaszcza

przy wygrzewaniu, znamienny tym, że w kąpieli
soli hartowniczych wytwarza się pole prądu sta¬
łego o napięciu 0,2—10 V, przy czym jako katodę
podłącza się obrabiany cieplnie przedmiot, a jako

80 anodę tygiel lub anodę dodatkową.
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